Não obstante, deve-se levar em considera-
ção que a queda percentual na geração de emprego na área rural do município de Porteirinha 
(-6,08%) foi inferior à queda média apresentada pelo grupo controle (-20,21%).

� Em 2008, o valor do salário mínimo nacional era de quatrocentos e quinze reais (R$ 415,00).

Outro aspecto a ser analisado são as taxas de crescimento interperíodos. Ressalta-se 
que na década anterior à implantação do perímetro irrigado (1970-80) e no período de 1980-
91 os municípios do grupo de controle apresentaram taxas médias negativas de crescimento